
 

ROMÂNIA                                                                                           

JUDEŢUL GORJ                                                                               

CONSILIUL JUDEŢEAN                                   
 

 

HOTĂRÂRE  
privind repartizarea parțială a excedentului bugetului local al Județului Gorj,   

înregistrat la data de 31.12.2020 

 

 

 

Consiliul Județean Gorj: 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate întocmit de Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de 

utilități publice, proiecte și programe naționale și vizat de Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative și achiziții publice;  

- Raportul de avizare al Comisiei  de buget - finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.155 din 17.12.2020 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2020; 

- Contul de execuție al sursei de finanțare A – buget local la data de 31.12.2020, confirmat de 

Trezoreria Municipiului Târgu – Jiu; 
 

 În baza prevederilor art. 182, alin.1 și art. 196 alin.1, lit.(a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă repartizarea sumei de 12.000.000 lei, din excedentul bugetului local înregistrat 

la data de 31.12.2020, în cuantum de 55.456.658,53 lei, pentru acoperirea temporară a golurilor de casă 

provenite din decalajele între veniturile și cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul 

curent.  

Art. 2  Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   

Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Gorj, Administrației Județene a Finanțelor Publice Gorj, precum și Instituției 

Prefectului – Județul Gorj.   

 
 

                 PREŞEDINTE,                                                          

                     COSMIN-MIHAI POPESCU                                CONTRASEMNEAZĂ:          
                                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI GORJ, 

                                                                                     CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU  

 

 

 

Nr. 4 

Adoptată în ședința din 18.01.2021  

cu un număr de 29 voturi, 

din totalul numărului de consilieri județeni. 

  


